

Số: /BC-ĐDBQH

Bắc Kạn, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa giai đoạn 2016 - 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2023, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Kế hoạch giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa giai đoạn 2016 - 2023” trên địa bàn tỉnh, Đoàn giám sát đã giám sát trực tiếp và giám sát qua báo cáo đối với các cơ quan, đơn vị liên quan¹. Trên cơ sở giám sát trực tiếp và xem xét báo cáo của các đơn vị thuộc đối tượng giám sát, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, THỰC TRẠNG DI SẢN VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC KẠN

Bắc Kạn là tỉnh miền núi vùng Đông Bắc với 07 dân tộc chủ yếu sinh sống trên địa bàn gồm: Tày, Nùng, Dao, Mông, Kinh, Hoa và Sán Chay. Bên cạnh đó, Bắc Kạn còn là chiến khu cách mạng, nơi tập trung nhiều cơ quan của Chính phủ trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ với nhiều địa danh đã đi vào lịch sử như: Đồn Phủ Thông, Đèo Giàng, Nà Tu, An toàn khu (ATK) Chợ Đồn... cùng với nhiều danh lam thắng cảnh như Hồ Ba Bể, động Nàng Tiên, động Hua Mạ, hang Nả Phồng... Các điều kiện đó đã tạo ra cho Bắc Kạn một kho tàng di sản văn hóa phong phú và đặc sắc.

Tính đến thời điểm báo cáo, tỉnh đã kiểm kê lập danh mục được 120 di tích; có 71 di tích đã được xếp hạng (trong đó có 02 di tích Quốc gia đặc biệt, 07 di tích Quốc gia, 62 di tích cấp tỉnh) và 49 di tích kiểm kê chưa xếp hạng; kiểm kê, nhận diện được 204 di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu, lập hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để có biện pháp bảo tồn, phát huy giá trị di sản (trong đó có 01 di sản văn hóa phi vật thể nhân loại và 20 di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia).

(Chi tiết tại Phụ lục I, II)

¹ - Đoàn giám sát trực tiếp tại các đơn vị: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bảo tàng tỉnh; UBND các huyện Na Rì, Chợ Đồn, Pác Nặm; UBND thị trấn Yên Lạc;

- Khảo sát trực tiếp tại một số di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh: Động Nàng tiên (huyện Na Rì), di tích “Địa điểm xưởng in Báo Quân đội đồng và làm việc năm 1949” tại thôn Khau Tọc, xã Yên Phong (di tích đã được kiểm kê nhưng chưa được xếp hạng); di tích “Đồi Pù Cọ” và “Lán đồng chí Võ Nguyên Giáp” tại thôn Bản Bằng, xã Nghĩa Tá (di tích cấp Quốc gia đặc biệt); di sản chữ Nôm của người Tày tại nhà Nghệ nhân Ưu tú Hoàng Văn Phúc, thôn Nà Coóc, xã Bộc Bó.

- Giám sát qua báo cáo đối với các đơn vị: UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố: Ba Bể, Bạch Thông, Ngân Sơn, Chợ Mới, thành phố Bắc Kạn; UBND các xã, phường, thị trấn: Phương Viên, Yên Thượng, Bản Thi, Bình Trung, Yên Thịnh, Lương Bằng (huyện Chợ Đồn), Nam Mẫu, Đồng Phúc, Quảng Khê, Chợ Rã, Khang Ninh, Hà Hiệu, Thượng Giáo, Mỹ Phương (huyện Ba Bể), Lương Thượng, Đồng Xá (huyện Na Rì), Vi Hương, Phủ Thông (huyện Bạch Thông), Cốc Đán, Hiệp Lực (huyện Ngân Sơn).

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ DI SẢN VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Kết quả đạt được

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành văn bản quy phạm pháp luật về di sản văn hóa

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa trên địa bàn được cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Ngày 16/12/2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn đã ban hành Nghị quyết số 29-NQ/TU về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2030, theo đó UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU, trong đó đưa nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa vào chương trình, kế hoạch công tác thường xuyên của các cấp ủy, chính quyền các địa phương, cơ quan, đơn vị.

Trên cơ sở quy định của Luật Di sản văn hóa, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa, Nghị định của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn thực hiện của các Bộ, ngành, HĐND, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản theo thẩm quyền nhằm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn.

(Chi tiết hệ thống văn bản tại phụ lục III)

b) Công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa

- Việc lập, phê duyệt, thực hiện quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích được UBND tỉnh triển khai thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã tiến hành lập, phê duyệt dự án tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp đối với 13 di tích (*08 di tích cấp quốc gia², 05 di tích cấp tỉnh³*) và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích Quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn, Quy hoạch bảo tồn, phát huy giá trị danh lam thắng cảnh Hồ Ba Bể.

- Về phân cấp, phân quyền và tổ chức bộ máy, đội ngũ quản lý di sản văn hóa:

Công tác quản lý di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh được thực hiện phân cấp, phân quyền cụ thể theo Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và lễ hội trên địa bàn tỉnh được ban hành

² Gồm: Di tích Đèo Giàng, xã Lãng Ngâm, huyện Ngân Sơn; Di tích Nà Pẩu, xã Lương Bằng, huyện Chợ Đồn; Di tích Khuổi Linh, xã Nghĩa Tá, huyện Chợ Đồn; Di tích Bản Ca, xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn; Di tích Động Nàng Tiên, xã Lương Hạ, huyện Na Rì; Địa điểm lưu niệm Bác Hồ ở Hoàng Phài, xã Cốc Đán, huyện Ngân Sơn; Đền Phủ Thông, huyện Bạch Thông; Động Áng Toòng, phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn.

³ Gồm: Di tích lịch sử Phja Tắc - Nơi đặt nhà máy in tiền của Bộ Tài chính từ năm 1947-1953 tại xã Bản Thi, huyện Chợ Đồn; Di tích lịch sử Tổng Luyện - Nơi Bác Hồ gặp gỡ, nói chuyện với nhân dân Chợ Rã - Ba Bể trên đường đi công tác tháng 5/1945, thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể; Di tích lịch sử văn hóa Chùa Phố Cũ, huyện Ba Bể; Di tích lịch sử văn hóa Chùa Thạch Long, huyện Chợ Mới; Di tích lịch sử văn hóa Đền Thắm, huyện Chợ Mới.

kèm theo Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh. Theo đó UBND tỉnh thống nhất quản lý toàn diện tất cả các di tích, hoạt động tổ chức lễ hội (*gồm lễ hội dân gian, lễ hội lịch sử, cách mạng, lễ hội văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội có nguồn gốc từ nước ngoài tổ chức tại Việt Nam; lễ hội tôn giáo*) trên địa bàn tỉnh; phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp quản lý, chịu trách nhiệm bảo vệ, khai thác và phát huy giá trị di tích bảo đảm đúng quy định pháp luật⁴, đồng thời tạo điều kiện cho các địa phương chủ động huy động các nguồn lực nhằm bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị của di tích - danh thắng, lễ hội trên địa bàn.

Đội ngũ quản lý di sản văn hóa được tổ chức từ cấp tỉnh đến cấp xã, trong đó: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện/thành phố tham mưu cho UBND huyện; 108/108 xã có công chức văn hóa - xã hội phụ trách công tác tham mưu, triển khai thực hiện quản lý, bảo vệ di sản văn hóa trên địa bàn.

- Việc huy động quản lý, sử dụng kinh phí để bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa:

Qua giám sát cho thấy, kinh phí để bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa chủ yếu được thực hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, cụ thể: Tỉnh đã thực hiện đầu tư tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp nhiều di sản văn hóa từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016 - 2020 với tổng kinh phí 2.615 triệu đồng; thực hiện dự án “*Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia ở tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2018 - 2020*” với tổng kinh phí 864.807.000 đồng; triển khai dự án bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “*Lươn Cọi*” năm 2022 với tổng kinh phí 500 triệu đồng từ nguồn sự nghiệp ngân sách của tỉnh.

Việc huy động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa còn hạn chế. Trong giai đoạn 2016 - 2023, tổng kinh phí huy động từ nguồn xã hội hóa đã thực hiện tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử, văn hóa cấp tỉnh là khoảng 49 tỷ đồng.

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và thanh tra, kiểm tra trong bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm, thực hiện. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện các chương trình, dự án nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn

⁴ - Về quản lý di tích:

- + UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm quản lý các di tích trên địa bàn.
- + UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức quản lý, giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn theo sự phân công của UBND cấp huyện.
- + Đối với các di tích là cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, UBND cấp huyện thành lập Ban quản lý di tích cấp xã để trực tiếp quản lý.
- + Đối với di tích Quốc gia đặc biệt Hồ Ba Bể: Ban Quản lý du lịch Ba Bể trực tiếp quản lý, phát huy giá trị.
- + Đối với di tích Nà Tu, xã Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông: Tỉnh đoàn Bắc Kạn quản lý.
- Về quản lý lễ hội: UBND cấp huyện chịu trách nhiệm quản lý lễ hội trên địa bàn (kể cả lễ tiết, nghi lễ, hội chưa được kiểm kê, phân loại), phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng, ban chuyên môn, UBND cấp xã; UBND các xã, phường, thị trấn trực tiếp quản lý lễ hội tại địa phương.

hóa, thể thao, du lịch trong đồng bào dân tộc thiểu số và đưa giáo dục văn hóa truyền thống của các dân tộc vào hệ thống các trường học trên địa bàn tỉnh⁵.

Giai đoạn 2016 - 2021, Đội kiểm tra liên ngành tỉnh, Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiến hành 25 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động tổ chức lễ hội, kiểm tra 59 lượt đối với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo gắn với di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh. Qua đó đã kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm và ngăn chặn các sai phạm trong quá trình bảo vệ di sản văn hóa ở địa phương, chấn chỉnh kịp thời các hành vi xâm hại di tích.

c) Về thực trạng công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa

Qua giám sát cho thấy, công tác kiểm kê, xếp hạng di sản văn hóa vật thể, bảo quản hiện vật và phân loại, ghi danh di sản văn hóa phi vật thể được thực hiện theo quy định của pháp luật. Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa và các nguồn kinh phí khác, tỉnh đã quan tâm bố trí thực hiện chống xuống cấp, tu bổ đối với 8 di tích, danh lam thắng cảnh cấp Quốc gia, 01 di tích cấp tỉnh và một số di tích lịch sử khác⁶. UBND tỉnh đã ban hành Đề án lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2019 - 2025 để làm cơ sở, định hướng cho việc triển khai lập hồ sơ khoa học xếp hạng 53 di tích cho giá trị cao, trình cấp có thẩm quyền quyết định xếp hạng di tích theo Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Theo đó hằng năm cơ quan chuyên môn đã chủ động thực hiện việc kiểm kê, phân loại, lập từ 5 - 7 hồ sơ khoa học di tích.

Công tác quảng bá, giới thiệu giá trị các di tích gắn với phát triển du lịch bước đầu được quan tâm thực hiện thông qua các hoạt động như xuất bản ấn phẩm, tờ rơi, tập gấp giới thiệu về các khu, điểm du lịch, di tích; xây dựng trang web, cổng thông tin điện tử, các trang fanpage trên mạng xã hội; xây dựng và

⁵ Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh ký kết chương trình về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2018-2022; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn xây dựng Đề án bảo tồn và phát huy bản sắc các dân tộc tỉnh vào hệ thống trường học như phổ biến các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc, trang phục dân tộc, các trò chơi dân gian và các môn thể thao dân tộc cho các em học sinh giai đoạn 2018-2025; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện dự án “*Giới thiệu, quảng bá các tác phẩm nghệ thuật và các di sản văn hóa, tiêu biểu của các dân tộc thiểu số và đưa giáo dục văn hóa truyền thống các dân tộc vào trường học*”.

⁶ - Di tích cấp quốc gia (08 di tích): Di tích lịch sử địa điểm Chiến thắng Đèo Giàng, xã Lãng Ngâm, huyện Ngân Sơn; di tích lịch sử Nhà Pậu, xã Lương Bằng; di tích lịch sử Khuổi Linh, xã Nghĩa Tá; di tích lịch sử Bản Ca, xã Bình Trung huyện Chợ Đồn; di tích danh lam thắng cảnh động Nàng Tiên, xã Lương Hạ (nay là thị trấn Yên Lạc), huyện Na Rì; di tích lịch sử địa điểm lưu niệm Bác Hồ ở Hoàng Phài, xã Cốc Đán, huyện Ngân Sơn; di tích lịch sử địa điểm Đồn Phủ Thông, huyện Bạch Thông; di tích danh lam thắng cảnh Động Áng Toàng, phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn (nguồn vốn đầu tư tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa).

- Di tích cấp tỉnh (01 di tích): Di tích lịch sử Coong Tát - nơi thành lập chi bộ Chí Kiên - Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bắc Kạn.

- Hiện tại, tỉnh đang tiếp tục triển khai tu bổ, tôn tạo một số di tích như: Tu bổ di tích lịch sử Coong Tát, thôn Bản Duồm, xã Thượng Ân, huyện Ngân Sơn (nguồn ngân sách huyện, tỉnh điều hành); di tích lịch sử bột Khau Pàn, xã Đức Vân, huyện Ngân Sơn (nguồn xã hội hóa và nguồn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách huyện); di tích lịch sử đồi Khau Mạ - nơi ở, làm việc của đồng chí Phạm Văn Đồng và Văn phòng Chính phủ các năm 1950 -1951; di tích danh lam thắng cảnh Động Nàng tiên thị trấn Na Rì, huyện Na Rì; di tích Địa điểm lưu niệm nơi Bác Hồ dừng chân trên đường đi từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5 năm 1945 (nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (dự án 6).

duy trì chuyên mục “*Du lịch Bắc Kạn*” trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bắc Kạn; triển khai số hóa Khu Di tích lịch sử Thanh niên xung phong Nà Tu với mô hình “*Tham quan thực tế ảo*” tại Khu Di tích... Một số di tích đã bước đầu phát huy giá trị gắn với việc phát triển du lịch địa phương như di tích Hồ Ba Bể, di tích danh lam thắng cảnh Động Nàng Tiên.

Việc kiểm kê, bảo quản các hiện vật được thực hiện theo quy chế kiểm kê hiện vật bảo tàng theo Quyết định số 70/2006/QĐ-BVHTT ngày 15/9/2006 của Bộ Văn hóa - Thông tin (*nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) và thực hiện cập nhật sổ theo dõi kiểm kê, đăng ký hiện vật, phân loại, đánh số hiện vật sưu tầm hằng năm dưới dạng file văn bản thuận tiện cho việc tra cứu. Bảo tàng tỉnh đã thực hiện trưng bày với 200 tài liệu, hiện vật tại phòng trưng bày (*giai đoạn từ 2007 - 2020*) và tổ chức được 04 cuộc trưng bày lưu động, thu hút sự quan tâm của Nhân dân địa phương.

Nhằm gìn giữ, phát huy bản sắc văn hóa một cách bền vững, tạo nguồn lực để phát triển du lịch, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1515/QĐ-UBND ngày 10/9/2018 về phê duyệt dự án “*Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia ở tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2018-2020*”, theo đó đã mở các lớp truyền dạy dân ca và bí quyết thực hành di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, xây dựng phim tư liệu để giới thiệu, quảng bá, phát huy giá trị di sản văn hóa đã được đưa vào danh mục quốc gia⁷; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xét duyệt, phong tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “*Nghệ nhân Nhân dân*”, “*Nghệ nhân Ưu tú*” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể. Bên cạnh đó, thành lập và duy trì các mô hình câu lạc bộ hát Then - đàn Tính cấp huyện, tổ chức lớp dạy hát Then - Đàn tính trong trường học và cho đối tượng công chức văn hóa xã trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ khung cửi và dụng cụ để duy trì mô hình nghề dệt thủ công... Phối hợp với Viện Âm nhạc (*Học viện Âm nhạc Quốc gia Việt Nam*) và các tỉnh có di sản Then lập hồ sơ đề cử “*Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái Việt Nam*” và đã được UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

a) Hạn chế, khó khăn

- Nhiều di tích đã được xếp hạng nhưng đến nay chưa được cắm mốc giới trên thực địa, do đó còn có di tích bị xâm phạm (*người dân trồng cây, hoa màu vào khu vực bảo vệ di tích*). Các di tích chủ yếu là địa điểm ghi dấu sự kiện lịch

⁷ Mở 03 lớp truyền dạy dân ca và bí quyết thực hành DSVHPVT quốc gia “*Lễ cấp sắc của người Tày*” cho 181 học viên là người địa phương; 02 lớp truyền dạy bí quyết thực hành DSVHPVT quốc gia “*Nghề dệt thủ công truyền thống của người Tày*” tỉnh Bắc Kạn cho 90 học viên; 01 lớp tập huấn truyền dạy và thực hành DSVHPVT “*Nghệ thuật Múa khèn của người Mông*” cho 40 học viên; 03 lớp tập huấn truyền dạy và thực hành DSVHPVT Lượn Cọi; xây dựng 04 bộ phim tư liệu để giới thiệu, quảng bá, phát huy giá trị di sản văn hóa đã được đưa vào danh mục quốc gia; thành lập và duy trì 08 mô hình câu lạc bộ hát Then - đàn Tính cấp huyện; cấp phát 200 đĩa tư liệu cho các địa phương nhằm quảng bá, giới thiệu việc bảo tồn nghi lễ, di sản Hát then- Đàn tính và việc bảo tồn các công đoạn của quy trình dệt thủ công truyền thống; hỗ trợ huyện Ba Bể và huyện Pác Nặm 10 khung cửi và 10 bộ dụng cụ (*cán bông, se sợi, cán sợi...*); triển khai dự án bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “*Lượn Cọi*”; phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số trong Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc hàng năm (18/11) tại các thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh...

sử, chưa có điều kiện để khai thác các giá trị của di tích, nhất là gắn với phát triển du lịch; một số di tích chưa có người trông coi bảo vệ.

- Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa được các cấp, các ngành quan tâm nhưng hiệu quả chưa cao, một số địa điểm không còn vết tích so với lần kiểm kê ban đầu (năm 2016), chưa phát huy được bản sắc văn hóa đậm nét của địa phương. Việc quảng bá và phát huy các giá trị của di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch còn yếu, nhiều di sản văn hóa phi vật thể chưa được khai thác, quảng bá phục vụ cho phát triển du lịch, lượng khách tham quan di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh còn ít.

- Bảo tàng tỉnh chưa được đầu tư, trụ sở làm việc, cơ sở hạ tầng chưa được xây dựng theo đúng quy định; chưa nghiên cứu, sưu tầm được hiện vật có giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học nổi bật, đặc trưng của tỉnh; chưa thực hiện được bảo quản sâu đối với các hiện vật, tài liệu đang lưu giữ; thiếu không gian trưng bày hiện vật để phát huy giá trị di sản theo đúng thiết chế bảo tàng, nên ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện và thụ hưởng văn hóa tinh thần của Nhân dân.

- Quy định về chính sách hỗ trợ, chế độ đãi ngộ đối với nghệ nhân còn thiếu và chưa phù hợp⁸. Các nghệ nhân trên địa bàn tỉnh đã được Chủ tịch nước quyết định phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự “*Nghệ nhân Nhân dân*”, “*Nghệ nhân Ưu tú*”, tuy nhiên do không thuộc các trường hợp có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn theo quy định tại Nghị định số 109/2015/NĐ-CP ngày 28/10/2015 của Chính phủ nên không thuộc đối tượng được hưởng hỗ trợ. Bên cạnh đó, tỉnh chưa có chính sách hỗ trợ, khuyến khích và động viên các diễn viên, nghệ nhân trong việc sưu tầm, bảo tồn và truyền dạy di sản văn hóa truyền thống của dân tộc, nên chưa khuyến khích, động viên được các nghệ nhân, diễn viên trong việc sưu tầm, bảo tồn các di sản văn hóa truyền thống của địa phương; việc truyền dạy các di sản văn hóa phi vật thể cho thế hệ kế cận trên địa bàn tỉnh còn nhiều khó khăn.

- Đội ngũ làm công tác bảo tồn, phát huy di tích còn thiếu và yếu, công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ về di sản văn hóa ở cấp huyện, cấp xã còn nhiều lúng túng, khó khăn.

- Một số chính quyền địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác bảo vệ, phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho người dân trong tham gia bảo vệ, phát huy giá trị các di sản văn hóa còn hạn chế.

- Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn

⁸ Nghị định số 109/2015/NĐ-CP ngày 28/10/2015 của Chính phủ quy định việc hỗ trợ đối với Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú có thu nhập thấp, hoàn cảnh khó khăn chỉ áp dụng với nghệ nhân gia đình có thu nhập thấp, bình quân đầu người hàng tháng thấp hơn lương cơ sở, người từ đủ 55 tuổi trở lên đối với nữ, 60 tuổi trở lên đối với nam không có người phụng dưỡng, người khuyết tật nặng hoặc đặc biệt nặng, người mắc một trong các bệnh cần chữa trị dài ngày theo danh mục của Bộ Y tế quy định.

hóa, danh lam thắng cảnh và lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn có nội dung không còn phù hợp, bất cập cần được điều chỉnh, bổ sung⁹.

b) Nguyên nhân

- Công tác quản lý, bảo tồn di sản văn hóa của một số cấp ủy, chính quyền chưa được quan tâm sâu sắc và toàn diện.

- Khoảng cách giữa các di tích, danh lam - thắng cảnh trên địa bàn khá xa, đường giao thông đi lại chưa thuận lợi nên khó khăn trong xây dựng kết nối thành các tuyến thăm quan, du lịch, giáo dục truyền thống.

- Nguồn ngân sách của địa phương còn hạn chế, nguồn lực đầu tư cho công tác quản lý, sưu tầm, kiểm kê, bảo tồn, bảo tàng, tu bổ, chống xuống cấp di tích và phát huy giá trị các di sản văn hóa còn ít, chủ yếu từ nguồn ngân sách của Trung ương; việc vận động xã hội hóa để đầu tư bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế.

- Nguồn nhân lực thực hiện công tác quản lý di sản văn hóa ở cơ sở còn thiếu và yếu, ở tỉnh chưa có đủ đội ngũ chuyên gia giỏi để quản lý về tu bổ, tôn tạo di tích, đa số công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã được phân công tham mưu thực hiện nhiệm vụ về di sản văn hóa không được đào tạo đúng chuyên ngành, phải kiêm nhiệm nhiều việc khác.

- Đa số nghệ nhân văn hóa trên địa bàn tỉnh đã lớn tuổi; một số di sản phi vật thể chưa có nhiều đối tượng theo học để truyền dạy (*như chữ Nôm của người Tày, người Dao... người nắm giữ di sản này chủ yếu là người cao tuổi, làm nghề thầy cúng và đối tượng theo học chủ yếu làm nghề thầy cúng*).

III. KIẾN NGHỊ

1. Quốc hội

Đề nghị khi xem xét sửa đổi Luật Di sản văn hóa, cần nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung một số nội dung như: Có chính sách về bảo vệ, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phù hợp với tình hình mới và bảo đảm tính khả thi, trong đó có cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực di sản văn hóa, chuẩn hóa hệ dữ liệu di sản văn hóa; quy định rõ về vai trò, sự tham gia của cộng đồng trong bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tại địa phương có di sản; có cơ chế, chính sách đãi ngộ phù hợp đối với các nghệ nhân được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

2. Chính phủ

- Chỉ đạo Bộ, ngành chuyên môn rà soát lại hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật quy định về di sản văn hóa để tham mưu sửa đổi, ban hành văn

⁹ Một số căn cứ ban hành Quyết định đã không còn hiệu lực và thiếu căn cứ quy định liên quan đến quản lý dự án, đầu tư xây dựng, tôn tạo di tích; chưa có phân công quản lý đối với di tích Quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn; còn có nội dung quy định trùng chéo, chưa phù hợp với chức năng nhiệm vụ quyền hạn của đơn vị quản lý nhà nước và đơn vị sự nghiệp, cụ thể: Tại khoản 4 Điều 11 và khoản 2 Điều 18 Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh với quy định tại Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa Và Thể thao, Sở Du lịch thuộc UBND cấp tỉnh; phòng Văn hóa và Thông tin thuộc UBND cấp huyện.

bản mới thay thế cho phù hợp, vì một số văn bản quy phạm pháp luật ban hành đã lâu, căn cứ pháp lý để ban hành đã không còn hiệu lực¹⁰.

- Nghiên cứu có cơ chế chính sách đãi ngộ phù hợp đối với các nghệ nhân đang nắm giữ các di sản văn hóa, để kịp thời động viên và tạo điều kiện cho các nghệ nhân trong việc tổ chức các lớp truyền dạy cho thế hệ sau và động viên các nghệ nhân, nghệ sỹ tham gia các hoạt động phát huy giá trị di sản văn hóa tại cộng đồng.

3. Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch

- Sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo tồn, phát huy giá trị danh lam thắng cảnh hồ Ba Bể, huyện Ba Bể và Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn.

- Đề nghị Bộ nghiên cứu ban hành văn bản hướng dẫn nội dung và định mức chi tổ chức cho các cuộc thi (hội thi, hội diễn), liên hoan văn nghệ quần chúng phù hợp hơn. Hiện nay, thực hiện Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng, chế độ bồi dưỡng tham gia thi, liên hoan văn nghệ quần chúng được thực hiện theo Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 11/3/2016 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chế độ quản lý đặc thù đối với đội tuyển truyền lưu động cấp tỉnh, cấp huyện và các quy định khác của pháp luật có liên quan, hiện nay các đội văn nghệ quần chúng đang thực hiện chi trả theo Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL. Tuy nhiên, phạm vi và đối tượng của Thông tư liên tịch số 46/2016/TTLT-BTC-BVHTTDL là áp dụng với Đội Tuyển truyền lưu động được thành lập tại Trung tâm Văn hóa, Trung tâm thông tin triển lãm hoặc Trung tâm Văn hóa - Thể thao tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh, do đó các đối tượng và nội dung chi cho đội văn nghệ quần chúng không có căn cứ để chi trả chế độ bồi dưỡng.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các huyện, thành phố tham mưu, triển khai có hiệu quả các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa trên địa bàn, đặc biệt việc thực hiện theo các cam kết đã được Chính phủ Việt Nam ký kết với UNESCO đối với các di sản đã được đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể nhân loại, di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020 - 2030.

- Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn:

¹⁰ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; 18/2010/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức và hoạt động của Bảo tàng; Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh...

+ Sớm tham mưu triển khai thực hiện việc cắm mốc giới, xây dựng, tu sửa bia, biển di tích trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 512/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh đảm bảo lộ trình. Đối với di tích đã được đưa vào danh mục kiểm kê, đề nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo cơ quan chuyên môn sớm khảo sát, lập hồ sơ và trình cấp có thẩm quyền quyết định xếp hạng di tích đồng thời gắn bia di tích, thu hồi đất, đền bù tài sản trên đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các khu di tích.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên các phương tiện thông tin, truyền thông; thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng thực hành, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa để trục lợi, thực hiện các hành vi trái pháp luật.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

+ Tiếp tục chủ động trong tham mưu và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo chức năng, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020 - 2030.

+ Thực hiện rà soát, nghiên cứu, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh cho phù hợp với thực tế, đúng quy định pháp luật.

+ Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu triển khai số hóa các di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh để phục vụ công tác lưu trữ, quản lý, nghiên cứu, bảo tồn, khai thác, quảng bá di sản, thúc đẩy phát triển du lịch bền vững. Đồng thời, tham mưu và triển khai thực hiện các giải pháp nhằm quản lý, bảo vệ và phát huy tốt hơn các giá trị di sản văn hóa, nhất là gắn với phát triển du lịch trên địa bàn.

+ Quan tâm, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác bảo tồn và phát huy di sản. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ có chuyên môn cao, năng lực tốt về quản lý di sản văn hóa.

+ Mở các lớp bồi dưỡng, kiểm tra và cấp Thẻ hướng dẫn viên du lịch tại điểm cho các đối tượng có nhu cầu trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố:

+ Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án về bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn; thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy tốt hơn các giá trị di sản văn hóa, nhất là gắn với phát triển du lịch trên địa bàn.

+ Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy tốt hơn các giá trị di sản văn hóa, nhất là gắn với phát triển du lịch trên địa bàn.

+ Quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các Câu lạc bộ hát Then - Đàn tính trên địa bàn về hệ thống âm thanh và địa điểm tập luyện theo định kỳ.

+ Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức trong việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở người trông coi các di tích trên địa bàn nâng cao tính tự giác và ý thức trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ di tích được giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về di sản văn hóa giai đoạn 2016 - 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ủy ban Văn hóa - Giáo dục;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các vị đại biểu Quốc hội khóa XV tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên Đoàn giám sát (*theo Quyết định số 05/QĐ-ĐDBQH ngày 25/8/2023 của Đoàn ĐBQH tỉnh*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng CTQH;
- Lưu: VT, HSCV (*Tuyên-01 bản*).

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Hồ Thị Kim Ngân

Phụ lục I
DANH MỤC DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ NHÂN LOẠI VÀ QUỐC GIA TỈNH BẮC KẠN

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-ĐDBQH ngày tháng năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn)

STT	Danh mục DSVHPVT	Loại hình	Địa chỉ	Xếp hạng cấp	Số Quyết định	Thời gian
1	Di sản thực hành Then của người Tày Bắc Kạn trong di sản “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam”	Nghệ thuật trình diễn dân gian	Gồm 11 tỉnh: Tuyên Quang, Bắc Giang, Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai.	Nhân loại	UNESCO ghi danh	Năm 2019
3	Chữ Nôm của người Tày	Tiếng nói, chữ viết	Xã Bộc Bó, huyện Pác Nặm	Quốc gia	2684/QĐ-BVHTTDL	25/8/2014
4	Lượn Sluong của người Tày	Nghệ thuật trình diễn dân gian	Xã Yên Cư, huyện Chợ Mới	Quốc gia	2684/QĐ-BVHTTDL	25/8/2014
6	Nghề dệt thủ công truyền thống của người Tày	Nghề thủ công truyền thống	Xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể	Quốc gia	4205/QĐ-BVHTTDL	19/12/2014
8	Lễ Cấp sắc của người Tày	Tập quán xã hội và tín ngưỡng	Thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì	Quốc gia	1877/QĐ-BVHTTDL	6/8/2015
11	Nghi lễ Cấp sắc Tào của người Tày	Tập quán xã hội và tín ngưỡng	Xã Quang Phong, huyện Na Rì	Quốc gia	4036/QĐ-BVHTTDL	21/11/2016
12	Lễ cấp sắc Pụt (Lầu Pụt) của người Tày	Tập quán xã hội và tín ngưỡng	Xã Đồng Phúc, huyện Ba Bể	Quốc gia	266/QĐ-BVHTTDL	30/01/2018
14	Lượn Cọi của người Tày	Nghệ thuật trình diễn dân gian	Huyện Pác Nặm	Quốc gia	446/QĐ-BVHTTDL	29/01/2019
16	Lễ Kỳ Yên của người Tày	Tập quán xã hội và tín ngưỡng	Xã Dương Quang, TP Bắc Kạn	Quốc gia	175/QĐ-BVHTTDL	14/01/2020
18	Múa bát của người Tày	Nghệ thuật trình diễn dân gian	Tỉnh Bắc Kạn	Quốc gia	774/QĐ-BVHTTDL	4/4/2022
20	Hát ru của người Tày	Nghệ thuật trình diễn dân gian	Xã Giáo Hiệu, huyện Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn	Quốc gia	1400/QĐ-BVHTTDL	1/6/2023

Phụ lục II**DANH MỤC DI TÍCH LỊCH SỬ, VĂN HÓA VÀ DANH LAM THẮNG CẢNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC KẠN**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-ĐDBQH ngày tháng năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn)

TT	TÊN DI TÍCH	LOẠI HÌNH	SỰ KIỆN	ĐỊA ĐIỂM	SỐ, NGÀY, THÁNG QUYẾT ĐỊNH XẾP HẠNG
A. DI TÍCH CẤP QUỐC GIA ĐẶC BIỆT (02 di tích)					
1	Hồ Ba Bể	Danh lam thắng cảnh	Là một trong những hồ nước ngọt tự nhiên lớn trên thế giới	Xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể	Quyết định số 1419/QĐ-TTg ngày 27/9/2012
2	An toàn khu (ATK) Chợ Đồn (gồm 25 điểm di tích)	Lịch sử	An toàn khu	Các xã Bình Trung, Nghĩa Tá, Lương Bằng, huyện Chợ Đồn	Quyết định số 2499/QĐ-TTg ngày 22/12/1016
-	Đồi Pù Cọ		Nơi gặp nhau của hai quân đoàn Nam tiến và Bắc tiến tháng 10 năm 1943	Thôn Bản Bằng, xã Nghĩa Tá	
-	Lán đồng chí Võ Nguyên Giáp		Nơi ở và làm việc của đồng chí Võ Nguyên Giáp năm 1943	Thôn Bản Bằng, xã Nghĩa Tá	
-	Khuổi Khít		Nơi triển lãm biểu dương lực lượng các nước đồng minh năm 1943	Thôn Nà Cà, xã Nghĩa Tá	
-	Nhà ông Triệu Phú Dương		Nơi hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Nam và Bắc tiến thời kỳ 1943 - 1945	Thôn Bản Bằng, xã Nghĩa Tá	
-	Nà Pay		Nơi Bác Hồ dừng chân nghỉ trên đường từ Pác Bó (Cao Bằng) về Tân Trào (Tuyên Quang) ngày 17,18,19 tháng 5 năm 1945	Thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá	
-	Lsao Lsô Đổ		Nơi đặt xưởng sửa chữa chế tạo vũ khí của quân đoàn Nam tiến và Bắc tiến, năm 1943 - 1945	Thôn Bản Bằng, xã Nghĩa Tá	

-	Bản Ca		Nơi ở và làm việc của Bác Hồ cuối năm 1947	Thôn Bản Ca, xã Bình Trung
-	Nà Kiến		Nơi bế giảng khóa 2 và khóa 3 trường Võ Bị Trần Quốc Tuấn ngày 28 tháng 10 năm 1947	Thôn Nà Kiến, xã Nghĩa Tá
-	Khuổi Đăm		Nơi ở và làm việc của cơ quan Báo Sự thật từ năm 1948 - 1951	Thôn Nà Khăn, xã Nghĩa Tá
-	Đồi Bản Tảng		Nơi ở và làm việc của đồng chí Hoàng Văn Thái năm 1947 - 1954	Thôn Nà Quân, xã Bình Trung
-	Nền Lán Chuyên gia		Nơi ở và làm việc của chuyên gia nước ngoài từ năm 1947 - 1954	Thôn Nà Quân, xã Bình Trung
-	Nà Đon		Nơi đặt cơ quan Hậu cần, Bộ Quốc phòng năm 1948 - 1950	Thôn Nà Đon, xã Bình Trung
-	Đồi Khuổi Đó		Nơi đặt xưởng chế tạo và sửa chữa vũ khí năm 1948 - 1952	Thôn Nà Tông, xã Nghĩa Tá
-	Đồi Khuổi Tỏi		Nơi ở và làm việc của Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 1948 - 1950	Thôn Nà Quân, xã Bình Trung
-	Khuổi Dân		Nơi đặt Nhà máy giấy Minh Khai năm 1948 - 1950	Thôn 8 Vàng Quân, xã Bình Trung
-	Nhà ông Ma Văn Chương		Nơi ở và làm việc của đồng chí Nguyễn Chí Thanh năm 1948 - 1952	Thôn Nà Phây, xã Bình Trung
-	Nà Chang		Nơi đặt khu Giao tế, Nhà khách Chính phủ thời chống Pháp năm 1948 - 1952	Thôn Kéo Tôm, xã Nghĩa Tá
-	Nà Săm		Nơi ở và làm việc của Đại tướng Võ Nguyên Giáp năm 1948 - 1953	Thôn Nà Quân, xã Bình Trung
-	Khuổi Chang		Nơi ở và làm việc của Bác Hồ từ ngày 12 tháng 5 đến 01 tháng 6 năm 1949	Thôn Bản Pèo, xã Bình Trung
-	Khuổi Áng		Nơi đặt trụ sở Báo Cứu quốc năm 1949	Thôn Khuổi Áng, xã Bình Trung

-	Khuổi Linh		Nơi ở và làm việc của đồng chí Trường Chinh và Văn phòng Trung ương Đảng năm 1950 - 1951	Thôn Nà Đeng, xã Nghĩa Tá	
-	Đồi Khau Mạ		Nơi ở và làm việc của đồng chí Phạm Văn Đồng và Văn phòng Chính phủ năm 1950 - 1951	Thôn Bản Vèn, xã Lương Bằng	
-	Nà Quân		Nơi đặt Hội trường cơ quan Trung ương Đảng năm 1948 - 1952	Thôn Nà Quân, xã Bình Trung	
-	Nhà ông Trần Văn Lý		Nơi ở và làm việc của Bộ Quốc phòng năm 1948 - 1952	Thôn Nà Phây, xã Bình Trung	
-	Nà Pậu		Nơi ở và làm việc của Bác Hồ năm 1950 - 1951	Thôn Bản Thít, xã Lương Bằng	

B. DI TÍCH CẤP QUỐC GIA (07 di tích)

1	Nà Tu	Lịch sử	Nơi Bác Hồ đến thăm đơn vị TNXP 312 ngày 28/3/1951	Thôn Nà Tu, xã Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông	Quyết định số 460/QĐ-BVHTT ngày 18/3/1996
2	Địa điểm Đồn Phủ Thông	Lịch sử	Là đồn binh của thực dân Pháp bị quân và dân ta tập kích 3 lần, điển hình là trận công kiên ngày 25/7/1948	Phố chính, thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông	Quyết định số 1421/QĐ-BVHTT ngày 23/7/1998
3	Động Nàng Tiên	Danh lam thắng cảnh	Là hang đá tự nhiên có nhiều nhũ đá đẹp, một danh thắng của tỉnh Bắc Kạn.	Thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì	Quyết định số 61/QĐ-BVHTT ngày 13/9/1999
4	Địa điểm Chiến thắng đèo Giàng	Lịch sử	Nơi quân ta chặn đánh đoàn xe cơ giới của Pháp trên đường từ Cao Bằng về Bắc Kạn năm 1948	Thôn Bó Nặm, xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn	Quyết định số 38/QĐ-BVHTT ngày 12/7/2001
5	Địa điểm Lưu niệm Bác Hồ	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng chân trên đường từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5/1946	Thôn Hoàng Phài, xã Cốc Đán, huyện Ngân Sơn	Quyết định số 3503/QĐ-BVHTTDL ngày

					31/10/2011
6	Động Áng Toòng	Danh lam thắng cảnh	Là hang đá tự nhiên có nhiều nhũ đá đẹp, một danh thắng của tỉnh Bắc Kạn	Tổ 7, phường Xuất Hoá, thành phố Bắc Kạn	Quyết định số 3993/QĐ-BVHTTDL ngày 12/11/2013
7	Hang Nà Mò	Khảo cổ	Di chỉ khảo cổ học có tính chất di chỉ cư trú - mộ táng	Thôn Nà Cà, xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn	Quyết định số 42/QĐ-BVHTTDL ngày 20/01/2020

C. DI TÍCH XẾP HẠNG CẤP TỈNH (62 di tích): HUYỆN BA BÈ (17 di tích); THÀNH PHỐ BẮC KẠN (06 di tích); BẠCH THÔNG (08 di tích); CHỢ ĐỒN (16 di tích); CHỢ MỚI (05 di tích); NA RÌ (02 di tích); NGÂN SƠN (07 di tích); PÁC NẠM (01 di tích)

I. HUYỆN BA BÈ (17 di tích)

1	Động Thẩm Thinh	Lịch sử - Danh lam thắng cảnh	Là chùa thờ Phật, khánh thành năm Thành Thái thứ 18 (năm Bính Ngọ - 1906)	Thôn Chợ Lèng, xã Quảng Khê	Quyết định số 2209/QĐ - UBND ngày 19/11/2007
2	Lũng Cháng	Lịch sử	Nơi đồng chí Võ Nguyên Giáp hoạt động trước Cách mạng tháng Tám.	Thôn Lũng Cháng, xã Hà Hiệu	Quyết định số 235/QĐ - UBND ngày 04/02/2009
3	Chùa Phố Cũ	Lịch sử - văn hóa	Chùa xây dựng năm Thành Thái thứ 18 - (1906)	Tiểu khu 8, thị trấn Chợ Rã	Quyết định số 455/QĐ - UBND ngày 10/3/2009
4	Động Puông	Danh lam thắng cảnh	Là hang động tự nhiên có dòng sông Năng chảy qua	Thôn Bản Vài, xã Khang Ninh	Quyết định số 3547/QĐ - UBND ngày 19/11/2009
5	Đon Pán	Lịch sử	Nơi đặt trụ sở Đài tiếng nói Việt Nam năm 1947	Thôn Khuổi Tàu, xã Cao Thượng	Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 08/11/2010

6	Pù Cút	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ trưa, trên đường từ Pác Bó về Tân Trào, tháng 5-1945	Thôn Nà Hai, xã Quảng Khê	Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 08/11/2010
7	Khuổi Mản	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ qua đêm trên đường từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5-1945	Thôn Khuổi Mản, xã Hà Hiệu	Quyết định số 1353/QĐ-UBND ngày 26/8/2013
8	Phiêng Chì	Lịch sử	Nơi thành lập chính quyền cách mạng đầu tiên trên cả nước trong cao trào kháng Nhật - 1945	Thôn Phiêng Chì, xã Thượng Giáo	Quyết định số 2410/QĐ-UBND ngày 26/12/2014
9	Tổng Luyện	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nói chuyện với nhân dân Chợ Rã trên đường từ Pác Bó về Tân Trào, tháng 5-1945	Tiểu Khu 7, thị trấn Chợ Rã	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
10	Bản Chán	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ qua đêm trên đường từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5-1945	Thôn Bản Chán, xã Đồng Phúc	Quyết định số 2710/QĐ – UBND ngày 31/12/2002
11	Thác Tát Mạ	Danh lam thắng cảnh	Là thác nước đẹp	Thôn Nà Lườn, xã Hoàng Trĩ	Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 23/6/2015
12	Cốc Lùng	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ trưa, trên đường từ Pác Bó về Tân Trào, tháng 5-1945	Thôn Bản Hon, xã Bành Trạch	Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 23/6/2017
13	Nền nhà ông Hoàng Cẩm	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nói chuyện với nhân dân thôn Bản Mới năm 1958	Thôn Bản Mới, xã Hà Hiệu	Quyết định số 2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020
14	Nà Thôm	Lịch sử	Nơi đồng chí Võ Nguyên Giáp chỉ huy bắt tên chánh Mán Hin năm 1945	Thôn Bản Vàng, xã Địa Linh	Quyết định số 2019/QĐ-UBND ngày 09/11/2020
15	Khuổi Dạ	Lịch sử	Địa điểm chiếc máy bay EB-66 của Mỹ bị bắn rơi	Thôn Thạch Ngõa 2, xã Mỹ Phương	Quyết định số 2332/QĐ-UBND

					ngày 03/12/2021
16	Bản Vài	Lịch sử	Địa điểm đặt trụ sở Đài Tiếng nói Việt Nam năm 1947	Bản Vài, xã Khang Ninh	Quyết định số 2335/QĐ-UBND ngày 03/12/2021
17	Động Thắm Phầy	Danh lam thắng cảnh	Hang động tự nhiên đẹp của địa phương	Thôn Nà Slài, xã Hoàng Trĩ	Quyết định số 2374/QĐ-UBND ngày 08/12/2022

II. THÀNH PHỐ BẮC KẠN (06 di tích)

1	Nền nhà Hội trường Tám Mái	Lịch sử	Nơi Bác Hồ thăm và nói chuyện với Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn về thuế nông nghiệp năm 1951	Tổ Tổng Ngeng, phường Huyền Tung	Quyết định số 34/QĐ- UBND ngày 16/01/2001
2	Khuổi Cuồng	Lịch sử	Nơi Bác Hồ thăm và nói chuyện với cán bộ, nhân dân xã Nông Thượng năm 1951	Thôn Khuổi Cuồng, xã Nông Thượng	Quyết định số 34/QĐ- UBND ngày 16/01/2001
3	Nhà Công sứ Pháp	Lịch sử	Là nơi thực dân Pháp đặt trụ sở để cai trị nhân dân tỉnh Bắc Kạn	Tổ 5, phường Phùng Chí Kiên	Quyết định số 34/QĐ - UBND ngày 16/01/2001
4	Nhà Hội đồng	Lịch sử	Đây là nơi hội họp của thực dân Pháp và bọn tay sai thân Nhật	Tổ 10A, phường Đức Xuân	Quyết định số 34/QĐ - UBND ngày 16/01/2001
5	Thác Nà Noọc	Danh lam thắng cảnh	Là thác nước tự nhiên, một phong cảnh đẹp của địa phương	Tổ 7, phường Xuất Hoá	Quyết định số 2381/QĐ-UBND ngày 8/11/2010
6	Hội trường chữ U	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nói chuyện với nhân dân thị xã Bắc Kạn ngày 16/9/1958	Tổ 1, phường Phùng Chí Kiên	Quyết định số 2597/QĐ-UBND ngày 25/12/2019

III. HUYỆN BẠCH THÔNG (08 di tích)

1	Mộ đồng chí Bàn Văn Hoan	Lịch sử	Đây là nơi ngày 16/5/1944 đồng chí bị địch bắn và giết hại cùng 2 đồng chí khác.	Thôn Nà Liu, xã Quang Thuận	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
2	Khuổi Lừa	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nói chuyện với Tỉnh uỷ, cán bộ chủ chốt tỉnh Bắc Kạn tháng 3/1951	Thôn Khuổi Lừa, xã Phương Linh	Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 23/01/2006
3	Nà Mặn	Lịch sử	Nơi đồng chí Đàm Quang Trung cầm cờ tổ chức mít tinh 1945 (ngày 05/2 âm lịch)	Thôn Địa Cát, xã Vi Hương	Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 23/01/2006
4	Hòn đá Khau Cườm	Lịch sử	Đây là nơi Thực dân Pháp đã sát hại 3 du kích của ta năm 1948	Thôn Khau Cườm, xã Sĩ Bình	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
5	Nhà ông Hoàng Văn Lương	Lịch sử	Nơi đồng chí Đức Xuân bị địch sát hại năm 1944	Thôn Nà Liềng, xã Quân Hà	Quyết định số 2497/QĐ-UBND ngày 11/12/2019
6	Chùa Hoa Sơn	Lịch sử - văn hóa	Nơi sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng của nhân dân địa phương	Thôn Đôn Bậy, xã Vi Hương	Quyết định số 2493/QĐ-UBND ngày 11/12/2019
7	Ngườm Hâu	Lịch sử	Nơi ở và làm việc của xưởng quân giới Sê Xanh 1946 - 1948	Thôn Lọ Cặp, xã Sỹ Bình	Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 09/11/2020
8	Núi cứu quốc	Lịch sử	Địa điểm thành lập Chi bộ Hoa Sơn năm 1946	Thôn Thủy Điện, xã Vi Hương	Quyết định số 2336/QĐ-UBND ngày 03/12/2021

IV. HUYỆN CHỢ ĐỒN (16 di tích)

1	Hệ thống đường dây cáp tời quặng	Lịch sử	Nơi chứng tích của thực dân Pháp bóc lột sức lao động của công nhân mỏ chì kẽm (1909 -	Thôn Phja Khao, xã Bản Thi	Quyết định số 2710/QĐ-UBND
---	----------------------------------	---------	--	----------------------------	----------------------------

			1941)		ngày 31/12/2002
2	Đền Tiên Sơn	Lịch sử, kiến trúc	Nơi thờ Thánh mẫu Liễu Hạnh, Đức Thánh Trần	Thôn Hợp Tiến, xã Bản Thi	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
3	Túm Tó	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ qua đêm trên đường từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5/1945	Thôn Tùm Tó, xã Bằng Lãng	Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 22/7/2014
4	Bản Cài	Lịch sử	Nơi Bác Hồ nghỉ qua đêm trên đường từ Pác Bó về Tân Trào tháng 5/1945	Thôn Nà Làng, xã Phương Viên	Quyết định số 1190/QĐ-UBND ngày 22/7/2014
5	Phja Tắc	Lịch sử	Nơi đặt Nhà máy in tiền của Bộ Tài chính từ năm 1947 - 1953	Thôn Bản Nương, xã Bản Thi	Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 26/3/2012
6	Đền Phja Khao	Lịch sử - văn hóa	Nơi sinh hoạt Văn hóa tín ngưỡng của nhân dân địa phương	Thôn Phja Khao, xã Bản Thi	Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 23/6/2017
7	Nền nhà ông Lãng Văn Quân	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ chân trưa ngày 16/5/1945	Thôn Khuổi Đái, xã Phương Viên	Quyết định số 2495/QĐ-UBND ngày 11/12/2019
8	Nền nhà ông Tô Hữu Thơ	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ chân trưa ngày 15/5/1945	Thôn Nà Pài, xã Bằng Phúc	Quyết định số 2496/QĐ-UBND ngày 11/12/2019
9	Nền nhà ông Hoàng Văn Quý	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ chân chiều ngày 16/5/1945	Tổ Bản Duồng 2, thị trấn Bằng Lũng	Quyết định số 2494/QĐ-UBND ngày 11/12/2019
10	Nền xưởng quân giới	Lịch sử	Nơi xưởng quân giới Trung ương đóng và làm	Thôn Hợp Tiến, xã Bản Thi	Quyết định số

			việc giai đoạn 1947 -1949		2018/QĐ-UBND ngày 09/11/2020
			Nơi xưởng quân giới Trung ương đóng và làm việc 1950 - 1953	Thôn Kéo Nàng, xã Bản Thi	
11	Nhà ông Triệu Văn Kiên	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ, ngủ qua đêm và nói chuyện với nhân dân xã Đồng Thắng năm 1950	Thôn Nà Chang, xã Đồng Thắng	Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 09/11/2020
12	Phja Khao	Lịch sử	Địa điểm Nha nghiên cứu kỹ thuật quân sự đóng và làm việc từ tháng 6/1947 đến tháng 6/1048	Thôn Phja Khao, xã Bản Thi	Quyết định số 2333/QĐ-UBND ngày 03/12/2021
13	Che Ngù	Lịch sử	Địa điểm trụ sở Báo Cứu quốc đóng và làm việc từ năm 1946 - 1947	Thôn Che Ngù, xã Yên Thượng	Quyết định số 2334/QĐ-UBND ngày 03/12/2021
14	Ót Cây	Lịch sử	Địa điểm khóa 2, Trường Quân Chính kháng Nhật đóng tháng 7, 8, 9 năm 1945	Thôn Pác Cộp, xã Yên Phong	Quyết định số 2369/QĐ-UBND ngày 08/12/2022
15	Nền nhà bà Ma Thị Đào	Lịch sử	Địa điểm Tổng cục hậu cần ở và làm việc từ năm 1950 - 1951	Thôn Khau Toọc, xã Yên Phong	Quyết định số 2370/QĐ-UBND ngày 08/12/2022
16	Nền nhà ông Ma Doãn Giáp	Lịch sử	Địa điểm Bộ tổng tham mưu đóng và làm việc từ năm 1949 - 1950	Thôn Pác Toong, xã Yên Phong	Quyết định số 2371/QĐ-UBND ngày 08/12/2022

V. HUYỆN CHỢ MỚI (05 di tích)

1	Viện nghiên cứu kỹ thuật quân giới - Bộ quốc phòng	Lịch sử	Nơi Viện thiết kế Quân giới đóng và làm việc thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp.	Thôn Nà Lăng, xã Quảng Chu	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
2	Chùa Thạch Long	Lịch sử - Văn hóa	Là nơi thờ Phật. Năm 1949 - 1950 là xưởng Quân giới, nơi nghỉ chân của Bác Hồ	Thôn Công Tum, xã Cao Kỳ	Quyết định số 2073/QĐ-UBND

					ngày 02/11/2011
3	Đền Thắm	Lịch sử - Văn hóa	Nơi sinh hoạt văn hoá, tín ngưỡng của nhân dân địa phương	Tổ 6, thị trấn Đồng Tâm	Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 09/7/2012
4	Pắc San	Lịch sử	Cục quân giới, tiền thân của Tổng cục công nghiệp quốc phòng ngày nay, đã đóng quân và chỉ đạo công tác nghiên cứu, sản xuất, cung cấp vũ khí, trang bị kỹ thuật cho lực lượng vũ trang nhân dân từ năm 1947 đến năm 1954	Thôn Pắc San 2, thị trấn Đồng Tâm	Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 08/12/2022
5	Hồ Tân Minh	Lịch sử	Địa điểm 13 Thanh niên xung phong (Đơn vị 933) hy sinh khi thực hiện nhiệm vụ đêm 09/8/1968	Thôn Quan Làng ,xã Thanh Vân	Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 08/12/2022

VI. HUYỆN NA RÌ (02 di tích)

1	Pò Kép	Lịch sử	Nơi đồng chí Phùng Chí Kiên và đồng đội dũng cảm vượt qua vòng vây của địch năm 1941	Thôn Pò Cạu, xã Văn Vũ	Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 24/6/2015
2	Thác Nà Đăng	Danh lam thắng cảnh	Thác nước tự nhiên, cảnh đẹp của địa phương	Thôn Nà Đăng, xã Sơn Thành	Quyết định số 2373/QĐ-UBND ngày 08/12/2022

VII. HUYỆN NGÂN SƠN (07 di tích)

1	Bốt Khau Pàn	Lịch sử	Nơi đồng chí Phùng Chí Kiên hy sinh	Thôn Khau Pàn, xã Đức Vân	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
2	Đền Phja Thán	Lịch sử	Nơi thành lập Mặt trận Việt Minh xã Cốc Đán tháng 5/1942	Thôn Nà Tra, xã Cốc Đán	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002

3	Coong Tát	Lịch sử	Nơi thành lập chi bộ Chí Kiên - Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Bắc Kạn	Thôn Bản Duôm, xã Thượng Ân	Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2002
4	Thác Nà Khoang	Danh lam thắng cảnh	Là thác nước tự nhiên, một phong cảnh đẹp của địa phương	Thôn Nà Noi, thị trấn Nà Phặc	Quyết định số 2382/QĐ-UBND ngày 08/11/2010
5	Lũng Sao	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ trên đường đi từ Pác Bó Cao Bằng về Tân Trào - Tuyên Quang 1945	Thôn Lũng Sao, xã Bằng Vân	Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 13/12/2018
6	Đông Chót	Lịch sử	Nơi Bác Hồ dừng nghỉ trên đường thăm Liên Xô, Trung Quốc năm 1950	Thôn Đông Chót, xã Bằng Vân	Quyết định số 2150/QĐ-UBND ngày 13/12/2018
7	Bãi Cốc Phát	Lịch sử	Địa điểm đồng chí Võ Nguyên Giáp tiếp nhận sự đầu hàng của thực dân Pháp ngày 21/3/1945	Thôn Hoàng Phài, xã Cốc Đán	Quyết định số 2337/QĐ-UBND ngày 03/12/2001

VIII. HUYỆN PÁC NẠM (01 di tích)

1	Búp Nhùng	Lịch sử	Nơi huấn luyện tự vệ đầu tiên của tỉnh Bắc Kạn năm 1943	Thôn Nặm Đăm, xã Cao Tân	Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 27/10/2016
---	-----------	---------	---	--------------------------	--

D. DI TÍCH ĐÃ KIỂM KÊ CHƯA XẾP HẠNG (49 di tích): BA BỂ (19 di tích); BẠCH THÔNG (05 di tích); CHỢ ĐÒN (18 di tích); CHỢ MỚI (02 di tích); NGÂN SƠN (01 di tích); NA RỈ (04 di tích)

I. HUYỆN BA BỂ (19 di tích)

1	Đồn Tây	Lịch sử	Đồn của thực dân Pháp xây dựng trước Cách mạng tháng 8/1945	Thôn Bản Chán, xã Đồng Phúc	
2	Động Hua Mạ	Danh lam thắng cảnh	Hang động tự nhiên có nhiều thạch nhũ đẹp	Thôn Bản Pjàn, xã Quảng Khê	
3	Hang Nả Phồng	Lịch sử	Địa điểm đặt trụ sở Đài tiếng nói Việt Nam từ	Thôn Bó Lù, xã Nam Mẫu	

			năm 1951 -1954		
4	Khau Cỏm	Lịch sử	Địa điểm đặt xưởng sản xuất vũ khí của tỉnh bộ Việt Minh tỉnh Bắc Kạn từ tháng 5/1958	Thôn Bản Cám, xã Nam Mẫu	
5	Đồn Tây	Lịch sử	Địa điểm đồng chí Võ Nguyên Giáp đại diện Đội Việt Nam Tuyên truyền giải phóng quân đã tổ chức cuộc thương thuyết với Đờ - Phong - Tích là đại diện quân Pháp tại vùng hồ Ba Bể, ngày 23/3/1945	Thôn Bó Lù, xã Nam Mẫu	
6	Nền nhà ông Đặng Văn Lân	Lịch sử	Địa điểm Trung đoàn 72 đóng quân năm 1947	Thôn Bản Váng, xã Địa Linh	
7	Phiêng Khăm	Lịch Sử	Cơ sở cách mạng thời kỳ 1942 - 1945	Thôn Phiêng Khăm, xã Yên Dương	
8	Píc Cáy	Lịch Sử	Địa điểm diễn ra sự kiện thành lập Hội Việt Minh do Đại tướng Võ Nguyên Giáp chủ trì và sự kiện chặt đầu gà uống máu ăn thề đi theo cách mạng của 10 người con xã Mỹ Phương năm 1942	Thôn Khuổi Lùng, xã Mỹ Phương	
9	Nà Lầu	Lịch sử	Địa điểm diễn ra trận đánh giữa bộ đội ta và thực dân Pháp năm 1948	Thôn Nà Lầu, xã Mỹ Phương	
10	Khuổi Khún	Lịch sử	Nơi đặt trụ sở Báo Cứu quốc trong thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp	Thôn Nà Phiêng, xã Mỹ Phương	
11	Khuổi Lão	Lịch sử	Nơi đặt trụ sở Báo Sự thật trong thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp	Thôn Nà Cà, xã Mỹ Phương	
12	Nà Cạm	Lịch sử	Địa điểm đoàn 66 Bộ Công an đóng quân từ tháng 3/1966 đến năm 1968	Thôn Thạch Ngõa 2, xã Mỹ Phương	
13	Phiêng Phường	Lịch sử	Địa điểm bộ đội ta phục kích đánh Nhật năm 1945 khi chúng rút từ Chợ Rã về Bắc Kạn	Thôn Phiêng Phường, xã Mỹ Phương	
14	Thôm Bon	Lịch sử	Cơ sở cách mạng thời kỳ 1941-1945	Thôn Nà Đông, xã Chu Hương	
15	Thăm Ân	Khảo cổ	Di chỉ khảo cổ thuộc thời kỳ đồ đá và là di tích cổ sinh	Thôn Bản Ngù, xã Thượng Giáo	

16	Thăm Nhà Trường	Khảo cổ	Di chỉ khảo cổ thuộc thời kỳ đồ đá	Thôn Kéo Pọt, xã Thượng Giáo	
17	Thăm Hầm	Khảo cổ	Di chỉ khảo cổ thuộc thời kỳ đồ đá cũ	Thôn Dài Khao, xã Thượng Giáo	
18	Miếu Bản Tàu	Lịch sử - văn hóa	Là miếu thờ Dương Tự Minh, xây dựng năm Thành Thái thứ 9 (1897)	Thôn Phja Khính, xã Cao Thượng	
19	Nà Cáy	Lịch sử	Địa điểm du kích địa phương chặn đánh thực dân Pháp năm 1947	Thôn Pác Nghè, xã Khang Ninh	

II. HUYỆN BẠCH THÔNG (05 di tích)

1	Đền Slán Slanh	Lịch sử - văn hóa	Nơi sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng của nhân dân địa phương	Phố Chính, thị trấn Phủ Thông	
2	Địa điểm sân đền Quan Táy	Lịch sử	Địa điểm đồng chí Đàm Quang Trung tổ chức nói chuyện tuyên truyền về đường lối cách mạng với nhân thị trấn Phủ Thông, đêm 26/3/1945	Phố Chính, thị trấn Phủ Thông	
3	Địa điểm Quán chợ Phủ Thông	Lịch sử	Địa điểm tổ chức Hội nghị thành lập UBND lâm thời tỉnh Bắc Kạn (do đồng chí Nông Văn Lạc làm Chủ tịch) và UBND Châu Bạch Thông (do đồng chí Trần Khải Tung làm Chủ tịch), ngày 23/8/1945	Phố Chính, thị trấn Phủ Thông	
4	Nà Buốc	Lịch sử	Địa điểm 03 đồng chí cán bộ cách mạng là Bàn Văn Hoan, Phan Văn Long và Nông Văn Bọc bị tay sai thực dân Pháp xử bắn ngày 16/5/1944	Thôn Nà Vài, xã Quang Thuận	
5	Cầu Nà Cù	Lịch sử	Địa điểm phân đội thanh niên xung phong 312 ngày đêm vật lộn với mưa lũ, chiến đấu với máy bay địch bảo vệ cầu, đường giữ vững mạch máu giao thông suốt cho chiến khu Việt Bắc	Thôn Đầu Cầu, xã Cẩm Giàng	

III. HUYỆN CHỢ ĐỒN (18 di tích)

1	Nền xưởng in Báo quân đội	Lịch sử	Địa điểm xưởng in Báo quân đội đóng và làm việc năm 1949	Thôn Khau Tọc, xã Yên Phong	
2	Nà Mạng	Lịch sử	Địa điểm đồng chí Võ Nguyên Giáp tổ chức mít tinh tuyên truyền về điều lệ Việt Minh, đường lối cách mạng ngày 15/4/1945	Thôn Nà Mạng, xã Yên Phong	
3	Nà Đầy	Lịch sử	Địa điểm làm việc của Ty Tài chính tỉnh Bắc Kạn từ năm 1949 - 1950	Thôn Nà Tác, xã Yên Phong	
4	Nền xưởng quân giới	Lịch sử	Xưởng quân giới Trung ương đóng và làm việc từ năm 1948 - 1949	Thôn Bản Quăng, xã Yên Phong	
5	Nền nhà ông Hà Văn Tài và Lâm Văn Toàn	Lịch sử	Gia đình ông Vũ Đình Hòa, Bộ trưởng Bộ Tư pháp nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa về hoạt động Cách mạng năm 1949. Đây cũng là địa điểm làm việc của Tỉnh Hội phụ nữ tỉnh Bắc Kạn	Thôn Nà Chợ, xã Yên Phong	
6	Nền Trại trẻ nhi đồng Trung ương	Lịch sử	Trại trẻ Nhi đồng Trung ương do bà Lê Tuy Phương làm Giám đốc để dạy cho con cái một số đồng chí làm cán bộ Trung ương từ năm 1949 đến tháng 6/1954	Thôn Phja Khao, xã Bản Thi	
7	Nền xưởng quân giới Trung ương J1, J2, J3	Lịch sử	Xưởng Quân giới Trung ương J1, J2, J3 đóng và làm việc năm 1947	Thôn Bó Pét, xã Yên Thịnh	
8	Đường Goòng xuyên núi Bản Loàn	Lịch sử	Đường Goòng vận chuyển quặng của Thực dân Pháp	Thôn Bản Loàn, xã Yên Thịnh	
9	Nền cơ quan vô tuyến điện Trung ương	Lịch sử	Cơ quan vô tuyến điện Trung ương đóng và làm việc từ năm 1947 - 1948	Thôn Bản Loàn, xã Yên Thịnh	
10	Bản Cậu	Lịch sử	Địa điểm Viện quân y đóng và làm việc từ năm 1949 - 1950	Thôn Bản Cậu, xã Yên Thịnh	
11	Nà Mòn	Lịch sử	Địa điểm họp Đại biểu Đại hội tỉnh Bắc Kạn lần thứ nhất ngày 05/6/1948	Thôn Nà Mòn, xã Yên Thượng	

12	Khuôn Trục	Lịch sử	Địa điểm Cục Quân Y (Bộ quốc phòng) đóng và làm việc năm 1947	Thôn Nà Cà, xã Yên Thượng	
13	Nền nhà ông Ma Văn Chu	Lịch sử	Địa điểm tổ chức Hội nghị bầu Ủy ban nhân dân cách mạng huyện Chợ Đồn, tháng 6/1945	Thôn Nà Nhàm, xã Yên Thượng	
14	Đèo Kéo Phay	Lịch sử	Nơi du kích xã Ngọc Phái phục kích đánh quân Pháp năm 1947	Thôn Nà Quân, xã Phương Viên	
15	Nền nhà ông Ma Văn Nam	Lịch sử	Địa điểm thành lập chi bộ Đảng đầu tiên của huyện Chợ Đồn ngày 01/12/1946	Thôn Nà Quân, xã Phương Viên	
16	Thảm Mạ Nghén	Danh lam thắng cảnh	Hang động tự nhiên đẹp của địa phương, nằm trong vùng đệm vườn Quốc gia Ba Bể	Thôn Bản Ó, xã Xuân Lạc	
17	Lũng Trang	Lịch sử	Hệ thống công trình xây dựng của thực dân Pháp trước năm 1945	Thôn Lũng Trang, xã Xuân Lạc	
18	Đồi Bó Lợn	Lịch sử	Địa điểm Đài tiếng nói Việt Nam ở và làm việc năm 1950	Thôn Nà Đang, xã Lương Bằng	

IV. HUYỆN CHỢ MỚI (02 di tích)

1	Đền Thác Giềng	Lịch sử văn hóa	Nơi sinh hoạt văn hóa, tín ngưỡng của nhân dân địa phương	Thôn Bản Dác, xã Hòa Mục	
2	Suối Bản Lù	Danh lam thắng cảnh	Cảnh đẹp thiên nhiên của địa phương	Thôn Bản Lù, xã Tân Sơn	

V. HUYỆN NGÂN SƠN (01 di tích)

1	Hang Thôm Ken	Lịch sử	Địa điểm đặt kho 52 Cục Quân Khí (Bộ Quốc phòng) từ năm 1952 – 1974	Thôn Phặc Lốm, xã Hiệp Lực	
---	---------------	---------	---	----------------------------	--

VI. HUYỆN NÀ RÌ (04 di tích)

1	Nền xưởng quân giới	Lịch sử	Xưởng quân giới đóng và làm việc từ tháng	Thôn Vằng Khít, xã Lương	
---	---------------------	---------	---	--------------------------	--

			11/1947 - 1950	Thượng	
2	Pò Pái	Lịch sử	Nơi làm việc của Huyện ủy, Ủy ban hành chính huyện Na Rì trong thời gian sơ tán	Thôn Pò Pái, xã Cự Lễ	
3	Thăm Hang	Khảo Cổ	Là di chỉ khảo cổ thời kỳ Đá mới	Thôn Nà Thác, xã Đồng Xá	
4	Hang Lũng Deng	Danh lam thắng cảnh	Là hang động đẹp của địa phương có giá trị về văn hóa, thẩm mỹ và khoa học; giá trị về địa chất, địa mạo và đa dạng sinh học	Thôn Lũng Danh, xã Liêm Thủy	

Phụ lục III
DANH MỤC CÁC VĂN BẢN

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-ĐDBQH ngày tháng năm 2023 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Kạn)

TT	Loại văn bản	Thời gian ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu văn bản
1	29-NQ/TU	16/12/2019	Tỉnh ủy	Nghị quyết về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2030
2	28/2015/NQ-HĐND	14/12/2015	HĐND tỉnh	Về việc thông qua Quy hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030
3	29/2015/NQ-HĐND	14/12/2015	HĐND tỉnh	Về việc hỗ trợ kinh phí cho người trực tiếp trông coi di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh
4	1454/2013/QĐ-UBND	10/9/2013	UBND tỉnh	Về quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh
5	22/2018/QĐ-UBND	06/8/2018	UBND tỉnh	Ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh
6	2153/QĐ-UBND	14/12/2018	UBND tỉnh	Phê duyệt Đề án lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2019-2025
7	24/2019/QĐ-UBND	27/11/2019	UBND tỉnh	Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định ban hành kèm theo QĐ số 1750/2011/QĐ-UBND ngày 28/9/2011 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và Quy chế ban hành kèm theo QĐ số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018
8	222/QĐ-UBND	17/02/2020	UBND tỉnh	Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-

				NQ/TU ngày 16/12/2019 của BTV Tỉnh ủy về bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2030
9	591/QĐ-UBND	05/05/2021	UBND tỉnh	Về việc phê duyệt mức hỗ trợ kinh phí cho người trực tiếp trông coi di tích
10	512/QĐ-UBND	30/3/2023	UBND tỉnh	Về việc ban hành kế hoạch cắm mốc giới; xây dựng, tu sửa bia, biển di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023 - 2030